
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072900136

136

Nº 142, quinta-feira, 29 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2021 - UASG 343030

Nº Processo: 01404000076202198. Objeto: Concurso de Monografias Sílvio Romero 2021..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua do Catete, 179 - Catete, Catete - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/343030-20-00001-2021. Entrega das Propostas:
13/09/2021 às 17h59. Endereço: Rua do Catete, 179 - Catete, Catete - Rio de
J a n e i r o / R J.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Coordenador Administrativo

(SIASGnet - 28/07/2021) 343026-40401-2021NE800250

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01403.000286/2014-67.
Tomada de Preços. Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
ALAGOAS,IPHAN-AL. Contratado: 35.631.449/0001-32 - A QUATRO ARQUITETURA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Alterações qualitativas e quantitativas do objeto e
prorrogação da vigência do contrato 08/2019, a partir do dia 29 de julho de 2021 até 08
de julho de 2022, para entrega provisória e definiti.va. Vigência: 29/12/2019 a 08/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.633.394,28. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00016/2021
Publicado no D.O de 2021-06-29, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.089.723,36. Leia-se: Valor Total: R$ 1.215.252,72.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a concessão da repactuação sobre o
contrato nº 01/2021, firmado em 02/02/2021, com a empresa força tatica vigilancia e
seguranca eireli, em virtude da homologação da convenção coletiva de trabalho registro no
mte. Rj002032/2020 erj002060/2020(2842361), em observância a análise repactuação 2021
- colic (2819917), da nota técnica 314 (2819905) e do ofício 2616 (2823141), acarretando
no reajuste a partir do dia 02/02/2021, no valor mensal do referido contrato, que passará
de r$ 130.888,19 (cento e trinta mil oitocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos)
para r$ 137.916,09 (cento e trinta e sete mil novecentos e dezesseis reais e nove
centavos), nos termos do decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e da in 05 de 26
de maio de 2017..

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).'

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
895154/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE RIBEIRAO BRANCO, CNPJ nº 46634366000113.
Prazo de vigência do convenio - PROPOSTA: 050362/2019 - Numero Convênio:
895154/2019 - referente à Aquisição de instrumentos musicais. Valor Total: R$ 103.040,26,
Valor de Contrapartida: R$ 3.040,26, Vigência: 01/09/2021 a 28/02/2022. Data de
Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: MAURO JOSE TEIXEIRA, CPF nº 750.701.118-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
879609/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: FUNDACAO TERRA, CNPJ nº 12658530000100. Solicitação de
Prorrogação da vigência do 2° Termo Aditivo, referente ao Termo de Fomento nº 018/2018
- SICONV nº 879609/2018 do Projeto SerTão Artista e Cultural para 31/10/2021 para o
efetivo alcan. Valor Total: R$ 650.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/08/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: AIRTON FREIRE DE
LIMA, CPF nº 138.440.404-04.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor do contrato nº 11/2020, em conformidade com o previsto na sua
cláusula sexta, com efeitos a contar da assinatura deste instrumento. Valor do
apostilamento: r$ 104.669,28 (cento e quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e
vinte e oito centavos) em adição ao valor global atual do contrato. Fundamento legal: lei
nº 8.666/1993, art. 65, § 8º..

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor do contrato nº 12/2020, em conformidade com o previsto na sua
cláusula sexta, com efeitos a contar da assinatura deste instrumento. Valor do
apostilamento: r$ 103.192,60 (cento e três mil, cento e noventa e dois reais e sessenta
centavos) em adição ao valor global atual do contrato. Fundamento legal: lei nº
8.666/1993, art. 65, § 8º..

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).'

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Maranhão ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 23/07/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-
Geral de Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Espírito Santo ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 27/07/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE,
Procuradora-Geral de Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.5300.0002261/2021-23. Interessado: EDITORA FORUM
LTDA, CNPJ: 41.769.803/0001-92.
D EC I S ÃO

O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da
competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de 27 de maio de
2016, nos termos da autorização da Ordenadora de Despesas Subdelegada Substituta,
informa que foi ratificada a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, da pessoa jurídica EDITORA FORUM
LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.769.803/0001-92, no valor de R$ 109.733,00. Data da Decisão:
26/07/2021

JAIME DE CASSIO MIRANDA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 980/2021-40. ,
publicada no D.O.U de 01/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada e
desarmada, diurna e noturna, a serem executados de forma contínua, com cessão de mão
de obra e de todos os equipamentos necessários. Novo Edital: 29/07/2021 das 08h00 às
11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote
03 Setor de Administração Federal Sul Saf - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
01/07/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/08/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2021) 590001-00001-2021NE000099

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 868/2021

Termo de Credenciamento nº 868/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
Clínica de Ginástica Boa Forma Eirelli -EPP. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa no MPF: 33.90.39. Nota de Empenho no MPF: n.º 2021NE000064, de
04.01.2021, no valor estimativo de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil). Elemento de
despesa no MPT: 33.90.39. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000060, de 04.02.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Nota de Empenho no MPM: 2021NE000024, de
05.01.2021. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Nota de Empenho no MPDFT:
2021NE000128, de 02.02.2021. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Nota de
Empenho no CNMP: Nota de Empenho n.º 2021NE000150, de 17.02.2021. Assinatura:
Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, José Nazareno Abraçado Henriques. Belém, 27.07.2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Construtora NJ EIRELI CNPJ 01.263.068/0001-26
com o valor global de R$730.000,00.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 17/2021. Espécie: Procedimento de Gestão Administrativa
- PGEA MPDFT N.º 08191.003285/2021-85. Partícipes: Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRE N D I Z AG E M
COMERCIAL - SENAC - ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, doravante denominado simplesmente
SENAC, CNPJ: 33.469.172/0001-68. Objeto: realizar ações que promovam a preparação de
pessoas de forma adequada a sua inserção no mercado de trabalho, na área de gastronomia,
bem como desenvolver atividades voltadas ao aperfeiçoamento profissional, social e cultural,
mediante a implantação de empresas pedagógicas nas dependências do MPDFT. Vigência: O
presente Termo de Cooperação terá vigência de 60 (sessenta) meses, de 28.7.2021 até
27.7.2026, na forma do inciso II do art. 57 da Lei n°. 8.666/93. Signatários: MPDFT: FABIANA
COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça. SENAC: JOSÉ ROBERTO TADROS,
Presidente Nacional. Data de assinatura: MPDFT: 28.7.2021; SENAC: 19.7.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-29T02:31:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




